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مدیرعامل شرکت راه‌آهن 
از پیش‌فروش بلیت قطارهای 
نوروزی از فردا خبر داد و گفت: 
هیچ افزایش قیمتی برای بلیت 
قطار در ایام نوروز نداریم. به 
گزارش ایسنا، سعید رسولی 
اظهار کرد: ایام پیک سفرهای 
نوروزی امسال از ۲۵ اسفند ماه 
آغاز می‌شود و تا ۱۵ فروردین ماه 
ادامه دارد و بر این اساس ستاد 
سفرهای نوروزی را از ماه گذشته 
تشکیل داده و ضمن برگزاری 
جلسات مکرر همه تمهیدات لازم 
برای انجام هر چه بهتر سفرهای 
ضروری مردم در ایام نوروز مورد 
بررسی قرار گرفته است. او افزود: 
پیش‌فروش بلیت‌های قطار در 
ایام نوروز از امروز )پنجم اسفند 
ماه( آغاز می‌شود و مردم می‌توانند 
از طریق مراکز مجاز و به صورت 
آنلاین خرید خود را انجام دهند 
و روزانه ۲۳۰ قطار پیش‌بینی شده 

که خدمت‌رسانی خواهند کرد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌‌های نفتی ایران 
درباره تخصیص سهمیه بنزین 
نوروز یا تابستان، گفت: در مورد 
سهمیه بنزین شرکت ملی پالایش و 
پخش تصمیم‌گیر نیست و سهمیه‌ها 
توسط مصوبه هیات وزیران مشخص 
می‌شود و اگر هیات وزیران مشخص 
کند اجرا خواهیم کرد. به گزارش 
ایسنا، علیرضا صادق‌آبادی در این 
باره که آیا بعد گذر از شرایط کرونا و 
یا در تابستان و یا عید سهمیه بنزین 
بیشتری به مالکان خودرو تعلق 
می‌گیرد، افزود: شرکت ملی پالایش 
و پخش صرفا مجری است و سهمیه 
قبل نیز مصوبه هیات وزیران بود 
که مشخص می‌کرد هر خودرو چه 
میزان سهمیه دارد. ما هیچ نقشی 
در میزان سهمیه، افزایش و کاهش 
نداریم و هرچه اباغ کنند اجرا 
خواهیم کرد. او ادامه داد: در ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ این امکان وجود ندارد که 

واردکننده بنزین شویم.  

مدیرکل دفتر عربی و آفریقایی 
سازمان توسعه تجارت ایران گفت: 
صادرات ایران به امارات در ۱۰ ماه 
ابتدایی سال ۹۹ با افزایش هفت 
درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته به رقم بیش از سه 
میلیارد و ۷۲۹ میلیون دلار رسید. 
فرزاد پیلتن در گفت‌وگو با ایلنا در 
مورد روند صادارت کالایی ایران به 
امارات، افزود: رقم صادارت ۱۰ ماهه 
ایران به امارات در سال ۹۸ را سه 
میلیارد و ۴۹۰ میلیون دلار اعلام 
کرد. مدیرکل دفتر عربی و آفریقایی 
سازمان توسعه تجارت ایران تصریح 
کرد: البته باید توجه داشت که 
دلایلی مانند تشدید تحریم‌ها، 
تعطیلی رویدادها و ارتباطات 
تجاری چهار ماهه ابتدایی سالجاری 
به دلیل شیوع ویروس کرونا و ایجاد 
محدودیت در صادرات فولاد و 
محصولات وابسته به آن باعث شد 
تا افزایش بیشتر در صادرات ایران 

به امارات محقق نشود.

یادداشت

مرکز آمار ایران میانگین قیمت هر متر مربع مسکن در فصل پاییز 
و شهر تهران را ۲۸ میلیون و ۷۶۰ هزار تومان اعلام کرده و نشان از 
این دارد که قیمت در این سطح چسبندگی پیدا کرده و با معاملات 
واقعی بازار و تقاضای موجود همخوانی ندارد. این میانگین قیمت 
۲۸ میلیون تومان یک میانگین وحشتناک نسبت درآمد عمومی 
مردم است که نیازمند مسکن هستند. در نتیجه یک حالت وضعیت 
مقاومت قیمتی به وجود آمده که واقعی نیست ولی با توجه به جمیع 
جهاتی که بر ما می‌گذرد هیچ‌کس حاضر نیست که محصولش را 
امروز و فردا به یک قیمت ثابت بفروشد. در حال حاضر تقریبا هیچ 
محصول قیمت خورده‌ای را نمی‌بینیم برای اینکه همه انتظار دارند 
که فردا اوضاع سختی در پیش باشد و در نتیجه سعی می‌کنند قیمت 
را بالا نگه دارند، همین روند همین در ارزاق عمومی و محصولاتی که 
مردم هر روز استفاده می‌کنند؛ هم وجود دارد و این روند همین‌طور 
ادامه می‌یابد و به بالاترین بخش از نظر قیمت یعنی مسکن می‌رسد. 
این است که حقیقتا اوضاع خیلی اقتصادی نیست و با این قیمت‌ها 
معنا ندارد که محصولی به نام مسکن را تولید کنید و  همیشه انتظار 
داشته باشید که آن را گران‌تر بفروشید. می‌بینیم که تعریف اقتصادی 
مسکن در ایران کاملا جابه‌جا شده است. من این قیمت را واقعی 
نمی‌دانم ولی حقیقت این است به همان دلیلی که گفتم همه انتظار 
دارند قیمت، فردا گران‌تر از امروز باشد. ما دچار بیماری اقتصادی 
ناشی از بی‌ثباتی هستیم. بی‌ثباتی یعنی نبود سیاست‌های بلندمدت 
و منابع درآمدی مشخص، وگرنه به‌طور طبیعی شما هر روز یک 
محصول را با قیمت جدید نمی‌خرید. باید ثبات، امنیت خاطر و شرایط 
اقتصادی طبیعی برقرار شود. در حوزه مسکن هم همین مشکل وجود 
دارد. به‌رغم کاهش معاملات قیمت‌ها همچنان افزایش می‌یابد و این 
شیوه طبیعی نبوده و نگران‌کننده و خطرناک است. درواقع این نوع 
افزایش قیمت باعث می‌شود که مسکن از توان خرید خیلی از مردم 
خارج شود و به افزایش اجاره‌بها دامن بزند، در این وضعیت راهکار 
ثبات بخشیدن به شرایط اقتصادی است؛ چون این ثبات را در اقتصاد 
نداریم آنهایی که نقدینگی‌های بزرگ و کالاهای عظیم تعیین‌کننده 
در اختیار دارند؛ با جامعه بازی می‌کنند هر چند که آنها جایگاهی 
ندارند! به دلیل اینکه عموم مردم توانایی خرید مسکن را ندارند 
دچار بلاتکلیفی هستند و این موضوع به ناهنجاری‌های اجتماعی و 
اقتصادی دامن می‌زند؛ البته از جانب دولت تلاش‌هایی را می‌بینم ولی 
مداخلات دولت معمولا نتیجه عکس داده است. افزایش تسهیلات یا 
افزایش درآمدها، حقوق و دستمزدها هیچگاه به گرد پای قیمت‌های 
امروز مسکن نخواهند رسید. تا زمانی‌که کنترل دلایل تورمی صورت 
نگیرد که آن هم به ثبات اقتصادی نیاز دارد؛ هیچ اقدام و مداخله‌ای 
پاسخگو نخواهد بود. مگر اینکه همه بسیج شوند و سعی کنند به 
هم‌نوعان خود خدمت کرده و در پی سود نباشند که اگر اینگونه شود 
می‌توان امید داشت ولی چه زمانی اینگونه بوده که الان انتظارش را 
داشته باشیم. در نتیجه امیدی وجود ندارد و باید منتظر باشیم تا 
اوضاع سیاسی با ثبات شود و به‌تبع آن سیاست‌های پولی و مالی با 
ثبات انتخاب شوند تا آرام آرام از این گرداب خارج شویم. البته در این 
مورد هم چشم‌اندازی با توجه به شرایطی که می‌بینم وجود ندارد، 

ولی امیدوارم که اشتباه کرده باشم.

سکه و طلا
خرید‌‌‌‌  )تومان( فروش  )تومان( سکه

10700000 10800000 سكه تمام بهار قدي‌‌‌‌م

11000000 11090000 سكه تصوير امام

6200000 6300000 سكه نيم بهار

3900000 4050000 سکه ربع بهار

2300000 2400000 سکه یک گرمی

947582 1075529 هر گرم طلاي 18 عيار

بورس
تغيير د‌‌‌‌رصد‌‌‌‌ عنوان شاخص

-8113/83 -0/66 كل

-2117/01 -0/66 قیمت

-5817/92 -0/65 بازار اول

-16827/53 -0/68 بازار د‌‌‌‌وم

-7916/38 -0/74 صنعت

-432/79 -0/69 30 شرکت

زار
ــا

ب

ارز
خرید‌‌‌‌ فروش ارز )بانک مرکزی(

4200 4221 د‌‌‌‌لار آمریکا

5091 5116 یورو اروپا

5564 5917 پوند‌‌‌‌ انگلیس

2863 3347 د‌‌‌‌لار کاناد‌‌‌‌ا

2943 3325 د‌‌‌‌لار استراليا

596 605 لیر ترکیه

خود‌‌‌رو / قیمت کارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  107000000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108061000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 121547000 پژوپارس 

199898000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 152237000 پژو 207 دند‌ه‌ای + فرمان هیدرولیک

562000000 X33 ام.وی.ام
420000000 ام.وی.ام 315 هاچ‌بک)پلاس(

750000000 )IE( 5 چری تیگو

خبر
۵ مرز ایران و عراق بسته شد

ایسنا: طبق اعلام مسئولان گمرک ایران 
به‌دنبال شیوع ویروس کرونای انگلیسی تردد 
مسافر از پنج مرز ایران و عراق ممنوع شده است. 
بعد از آنکه با شیوع ویروس جهش‌یافته کرونا، 
محدودیت‌هایی در مرز شلمچه و چذابه اعمال 
و تردد مسافر ممنوع شد به‌تدریج این ممنوعیت 
افزایش یافته و از امروز مرز مهران نیز بسته خواهد 
شد. این در حالی است که از روز یکشنبه از مرز 
تمرچین در پیرانشهر و کیله سردشت نیز تا دو 
هفته تردد مسافر ممنوع اعلام شده بود. تازه‌ترین 
اعلام لطیفی - سخنگوی گمرک ایران-  از این 
حکایت دارد که  به‌منظور جلوگیری از شیوع 
کرونای انگلیسی و با تصمیم استان‌های مرزی، 
تردد مسافر در مرزهای کیله سردشت، پیرانشهر، 
چذابه و شلمچه بسته شده است و مرز مهران از 

فردا تا اطلاع ثانوی  بسته می‌شود. 

افزایش هزینه دهک‌ها
آرمان‌ملی: به‌دنبال روند صعودی تورم، 
هزینه بین دهک‌های مختلف نیز افزایش 
یافته و بین ۴۹ تا ۵۲ درصد نسبت به پارسال 
رشد داشته است. تغییرات شاخص قیمت 
مصرف‌کننده برای بهمن ماه نشان داد که 
تورم نقطه به نقطه )تغییر شاخص نسبت به 
ماه مشابه سال قبل( به 48/2 درصد رسیده 
که در مقایسه با دی ماه دو درصد افزایش 
داشت، بر این اساس خانوارهای ایرانی به‌طور 
میانگین 48/2 درصد بیشتر از بهمن ١٣٩٨ 
برای خرید کالاها و خدمات  هزینه کرده‌اند. 
بررسی وضعیت تورم نقطه به نقطه بین دهک‌ها 
حاکی از آن است که افزایش هزینه بین آنها به 
بیش از ۵۲ درصد رسیده است. این در حالی 
است که دهک اول 49/5درصد، دوم 50/2، 
سوم 49/7، چهارم 49/1، پنجم 48/7، ششم 
48/4، هفتم 48/9، هشتم 48/8، نهم 49/9، 
دهم 52/4درصد نسبت به بهمن ماه سال 
گذشته برای تهیه کالا و خدمات خود بیشتر 

هزینه کرده‌اند.

عرضه روغن قطره‌چکانی است
ایلنا: نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس اظهار کرد: مردم بدون روغن نمانده‌اند 
اما عرضه آنقدر قطره‌چکانی شده که مجبور 
هستند در صف ایستاده و با قیمت بالاتری 
تهیه کنند. علی جدی تصریح کرد: تشکیل 
صف موضوع عجیبی نیست همیشه هم راهی 
برای برخط کردن مردم پیدا می‌کنند. همه این 
صف‌ها هم از مشکل در نظارت است. در سفری 
که به استان خراسان شمالی داشتیم، دیدیم که 
روغن به صورت دو نرخی عرضه و گاه در انبارها 
می‌ماند، همه اینها از ضعف اجرا و نظارت است. 
او افزود: البته مردم بدون روغن نمانده‌اند اما 
عرضه آنقدر قطره‌چکانی شده که مجبور هستند 
در صف ایستاده و با قیمت بالاتری تهیه کنند. 
بهانه‌شان نیز ارز ۴۲۰۰ تومانی بود که آن هم 
تصویب شد. در ضمن تصویب یا رد آن، مربوط 
به سال آینده می‌شود نه سال جاری، درحالی‌که 
امسال با بودجه مصوب سال گذشته ارز دولتی 

برای روغن وجود دارد.

سرما؛ علت گرانی گوشت 
باشگاه خبرنگاران: رئیس اتحادیه 
گوشت گوسفندی گفت: با توجه به بارش‌های 
اخیر و مشکلات تردد، قیمت هر کیلو شقه 
گوسفندی به ۱۳۲ هزار تومان رسیده است. 
علی‌اصغر ملکی، از افزایش قیمت گوشت در 
بازار خبر داد و افزود: هم‌اکنون هر کیلو شقه 
گوسفندی بدون دنبه با نرخ ۱۱۸ تا ۱۲۰ هزار 
تومان به مغازه‌دار و ۱۳۲ تا ۱۳۳ هزار تومان به 
مصرف‌کننده عرضه می‌شود. او بارندگی‌های 
اخیر و کولاک برف در غرب و مشکلات در 
تردد را از دلایل اصلی گرانی گوشت در بازار 
اعلام کرد و ادامه داد: نوسانات اخیر ارتباطی به 
قاچاق دام ندارد، چرا که قاچاق به میزان قابل 
توجهی از سوی مرزبانان کنترل شده همچنین 
کاهش قیمت دلار هم انگیزه قاچاقچیان را 
کاهش داده است و تنها بارش‌های منطقه 
غرب و مشکلات حمل‌ونقل منجر به نوسانات 

قیمت در بازار شده است.

 تداوم افت شاخص بورس
ایرنا: شاخص کل بورس دیروز هشت هزار و 
۱۱۳ واحد افت داشت که در نهایت این شاخص 
به رقم یک میلیون و ۲۱۴ هزار واحد رسید. 
براساس معاملات روز یکشنبه، بیش از دو 
میلیارد و ۴۸۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۲۵ هزار و ۹۳۲ میلیارد ریال 
دادوستد شد. همچنین شاخص کل )هم‌وزن( 
با یک هزار و ۷۵ واحد کاهش به ۴۳۶ هزار و ۹۶ 
واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( با ۷۰۲ واحد 
افت به ۲۸۴ هزار و ۹۵۳ واحد رسیدند. در 
بین تمامی نمادها، نماد ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با ۵۰۱  واحد، تامین سرمایه امید 
)امید( با ۹۷ واحد، بیمه پارسیان )پارسیان( با 
۶۲ واحد، گلتاش )شگل( با ۳۴ واحد، سیمان 
هرمزگان )سهرمز( با ۳۰ واحد، صنایع کاشی و 
سرامیک سینا )کساوه( با ۲۷ واحد، پتروشیمی 
بوعلی سینا )بوعلی( با ۲۳ واحد، توسعه شهری 
توس گستر )وتوس( با ۲۲ واحد و سیمان شمال 
)سشمال( با ۱۹ واحد تاثیر مثبت را بر شاخص 

بورس داشتند.

خبر و نظر 

مدیرکل دفتر امور استان‌های وزارت اقتصاد ضمن تشریح نحوه 
پرداخت سود سالانه سهام عدالت به مشمولان از این افراد تقاضا کرد 
ضمن ثبت‌نام در سامانه سجام در مجامع الکترونیکی شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی شرکت کنند. سعید توتونچی با اشاره به 
فرآیند آزادسازی سهام عدالت در اردیبهشت ماه سال جاری اظهار 
کرد: مطابق با ابلاغیه مقام معظم رهبری در نهم اردیبهشت ماه سال 
جاری و متعاقب درخواست رئیس جمهوری آزادسازی سهام عدالت 
صورت گرفت و دولت این فرآیند را به وزارت اقتصاد واگذار کرد. او با 
بیان اینکه تعداد مشمولان سهام عدالت ۴۹ میلیون نفر است، گفت: 
در زمان آزادسازی انتخاب نحوه مدیریت سهام به مردم واگذار شد 
و مردم می‌توانستند یکی از دو روش مستقیم یا غیر مستقیم را برای 
مدیریت سهام خود انتخاب کنند. مدیرکل دفتر امور استان‌های 
وزارت اقتصاد ادامه داد: بر این اساس ۱۹ میلیون نفر روش مستقیم 
و ۳۰ میلیون نفر روش غیر مستقیم را برای مدیریت خود انتخاب 
کردند و بر این اساس این ۳۰ میلیون نفر سهامدار شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی شدند. تعداد این شرکت‌ها با توجه به تفکیک 
تهران و البرز از یکدیگر ۳۱ شرکت است. توتونچی با تاکید بر اینکه 
نخستین گام شرکت‌های مذکور ثبت افزایش سرمایه و طی کردن 
فرآیند پنج‌گانه برای ورود به بازار سرمایه بود، اظهار کرد: تا کنون 
بورسی‌شدن ۲۸ شرکت نهایی شده و امور مربوط به شرکت‌های 
باقی مانده نیز در حال نهایی‌شدن است. او با تاکید بر لزوم ثبت نام 
مشمولان سهام عدالت در سامانه سجام گفت: تا کنون از ۳۰ میلیون 
نفر مشمول سهام عدالت که روش غیر مستقیم را برای مدیریت 
سهام خود انتخاب کردند ۵۶ درصد در سامانه سجام ثبت نام 
کرده‌اند. مدیرکل دفتر امور استان‌های وزارت اقتصاد در مورد چرایی 
اهمیت سجامی‌شدن سهام عدالتی‌ها، توضیح داد: مشمولان با ثبت 
نام در سامانه سجام شناسنامه‌دار می‌شوند و می‌توانند با شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی ارتباطی دو طرفه برقرار کنند. همچنین از 
طریق سامانه سجام می‌توانند اعمال رای کنند و سود خود را دریافت 
کنند. توتونچی در ادامه با اشاره به فرآیند انتخاب اعضای هیات مدیره 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی اظهار کرد: وزارت اقتصاد از طریق 
نهادهای ذیربط از صاحب‌نظران، کارآفرینان، فعالان اقتصادی و 
شرکت داران حرفه‌ای دعوت کرد تا به عنوان کاندید اعضای هیات 
مدیره شرکت‌ها در سامانه ستان به‌عنوان نامزد ثبت نام کنند. او با 
بیان اینکه مجموع ارزش دارایی ۳۱ شرکت سرمایه‌گذاری استانی 
۳۸۰ هزار میلیارد تومان است، گفت: بر این اساس ارزش دارایی 
برخی شرکت‌ها پنج هزار میلیارد و برخی دیگر  ۲۳ هزار میلیارد 

تومان است. 

تغییر در میزان سود سالانه سهام عدالت

پیش از این، رئیس کل بانک مرکزی در 
گفت‌وگویی که با شبکه افق انجام داد، در رابطه 
با نحوه روابط ایران و کره جنوبی گفته بود: »کره 
درخواست ارائه برخی اقلام از جمله تست کرونا و 
آمبولانس را به ایران داده است؛ در حالی که به هر 
حال هفت میلیارد دلار از این منابع در کره جنوبی 
بلوکه بوده و این کشور باید آن را آزاد کند.« نکته 
مهم در اظهارات رئیس بانک مرکزی این بود که او 
دست‌های آمریکا را در ماجرای منابع بلوکه‌شده و 
عدم آزادسازی، دخیل می‌دانست. حال، روز گذشته، 
رئیس کل بانک مرکزی ایران و سفیر کره جنوبی در 
جلسه‌ای که به درخواست سفارت کره جنوبی برگزار 

شد، در خصوص نحوه جابه‌جایی و مصرف بخشی از 
منابع بانکی ایران در کره جنوبی توافق کردند.  به 
گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در این جلسه 
توافقات لازم در خصوص انتقال منابع به مقاصد مورد 
نظر انجام و تصمیمات بانک مرکزی در خصوص 
حجم منابع مورد انتقال و بانک‌های مقصد به طرف 
کره‌ای اعلام شد.  سفیر کره جنوبی در ایران اعلام 
کرد: این کشور آماده انجام کلیه اقدامات لازم برای 
استفاده از تمامی منابع بانکی ایران در کره جنوبی 
است و در این خصوص هیچ سقف و محدودیتی 
وجود ندارد. همتی، نیز ضمن استقبال از تغییر 
رویکرد کره جنوبی گفت: اگرچه جمهوری اسلامی 

ایران از تغییر رویکرد کشورها و افزایش همکاری‌ها 
استقبال می‌کند، اما پیگیری‌های حقوقی این بانک 
به منظور مطالبه خسارات ناشی از عدم همکاری 
بانک‌های کره‌ای در سال‌های اخیر به قوت خود باقی 
خواهد بود و طرف کره‌ای باید تلاش زیادی انجام 

دهد تا این سابقه منفی از بین برود. 
  دیدار با سفیر ژاپن 

همچنین، در دیدار رئیس کل بانک مرکزی با 
سفیر ژاپن، نحوه استفاده از منابع بانکی ایران در ژاپن 
مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت. در این دیدار، 
همتی با اشاره به ملاقات پیشین با مقامات ارشد 
کشور ژاپن و یادآوری تاکیدات خود مبنی بر پایان 
دوران فشار حداکثری دولت پیشین آمریکا، گفت: 
کشورهای دوست باید فارغ از فشارهای سیاسی  به 
همکاری با یکدیگر اهتمام ورزند. همتی در ادامه 
بر لزوم استفاده از منابع ارزی ایران در ژاپن تاکید 
کرد و افزود: طرف ژاپنی باید در خصوص استفاده 
ایران از منابع مذکور و انتقال آنها به سایر مبادی 
موردنیاز بانک مرکزی ایران ابتکار عمل داشته 
باشد. سفیر ژاپن در ایران نیز ضمن قدردانی از تلاش 
بانک مرکزی برای تسریع در پرداخت بدهی‌های 
شرکت‌های ایرانی به طرف‌های ژاپنی، پیشنهاد 
استفاده از منابع موجود برای خرید واکسن کرونا را 
مطرح و بر اهتمام سفارت ژاپن در ایجاد ارتباط بین 
بانک‌های مرکزی دو کشور به‌منظور پیشبرد بهتر 

امور و حل مسائل بانکی تاکید کرد.

آرمان‌ملی- سوسن یحیی‌پور: در دیدار روز گذشته عبدالناصر همتی- رئیس کل بانک مرکزی- با سفیر کره جنوبی در خصوص انتقال و 
مصرف منابع ارزی بلوکه‌شده توافقاتی به‌عمل آمد. حال این پرسش مهم مطرح می‌شود که با از سرگیری جریان دلار به کشورمان، قیمت 
این ارز و از آنجایی‌که به قول صاحب نظران، اقتصاد ایران دلاریزه است، بهای سایر کالاها در دیگر بازارها تا کجا کاهش می‌یابد؟ پیش از 
این، حسن روحانی- رئیس جمهوری- طی سخنانی، گفته بود که اگر منابع در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد،  فردا صبح قیمت دلار از 
۲۵هزار تومان به ۱۵ هزار تومان می‌رسد. پس از آن بود که با تحولاتی که در حوزه سیاست اتفاق افتاد و رسمی‌شدن ورود جو بایدن به 
کاخ سفید، نرخ دلار در ایران که در میانه امسال کانال 30 هزار تومان را نیز تجربه کرده بود، به حدود 22 هزار تومان رسید، هرچند که 
پس از آن دچار نوساناتی شد که فعالان اقتصادی به شدت از آن هراس دارند. همزمان با این تغییروتحولات در بازار ارز و پس از آن ریزش 
قیمت‌ها در بازار طلاوسکه و خودرو و پیش‌بینی کاهش قیمت‌ها در سایر بازارها، کارشناسان و فعالان بخش خصوصی واکنش‌هایی به 
این تحولات نشان دادند. اکثر فعالان بخش خصوصی بر این باورند که ثبات بازار ارز یک مولفه اساسی است که بسیار مهم‌تر از کاهش 
یا افزایش قیمت‌ها در این بازار محسوب می‌شود. آنها معتقدند نوسانات این بازار و ابلاغیه‌های متعدد ارزی سبب گمراه‌شدن فعالان 
اقتصادی و صادرکنندگانی می‌شود که سالیان متمادی برای به حرکت درآوردن چرخ اقتصادی در کشور مانده و با وجود التهابات بسیار در 
اقتصاد، حاضر به ترک وطن نشده‌اند. در این میان، کارشناسان نیز پیش‌بینی‌هایی از روند بازار ارز ارائه کردند. حسین راغفر، اقتصاددان 
نهادگرا، که عمدتا نظرات جنجالی او درباره بازار ارز خبرساز می‌شود، پیش‌بینی کرده است که نرخ ارز به حدود 16 تا 17 هزار تومان 
می‌رسد. حال، با اظهاراتی که روز گذشته رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرده است، بار دیگر پرسش فوق مطرح می‌شود. محمد لاهوتی، 
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران- دیروز خبر داد که »امسال 22 میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات به کشور بازگشته است آن هم در 
شرایطی که ارز حاصل از نفت به حداقل میزان خود رسیده است. 70 درصد ارز حاصل از صادرات به کشور بازگشته، در حالی‌که متاسفانه 
نگاه‌ها به صادرکنندگان با خوش‌بینی همراه نبوده است.« به نظر می‌رسد با تسهیل شرایط برای انجام صادرات و برداشتن موانع از سر راه 
بازگشت ارز صادراتی به چرخه اقتصاد ایران، و با تغییرات اعمال‌شده در عرصه سیاست آمریکا و روانه‌شدن ده‌ها میلیون دلار بلوکه‌شده 
به کشور،‌ روند نزولی در بازار ایران ادامه پیدا کند. نرخ دلار در ساعاتی از روز گذشته وارد کانال 23 هزار تومان شد. هرچند دیروز به 
دنبال تصمیماتی که در مجلس اتخاذ شد، بررسی‌های میدانی منابع رسمی از ورود بازار ارز به فاز احتیاط حکایت داشت اما کارشناسان 
پیش‌بینی می‌کنند که گشایش‌های حاصل‌شده در روابط ایران و کره‌جنوبی، این احتمال را قوت می‌بخشد که بازار ارز ایران با شرایط 

مثبتی روبه‌رو شود. موضوعی که بار دیگر مهر تاییدی بر پررنگ بودن نقش عامل »سیاست« در بازار ایران می‌زند.

در دیدار همتی با سفرای کره و ژاپن چه گذشت؟

سمت‌وسوی دلار پس از انتقال منابع ارزی 
   بازار ارز بعد از جلسه مجلس در فاز احتیاط قرار گرفت 

عباس زینعلی     
کارشناس اقتصاد مسکن 

 

آرمان‌ملی: روز گذشته با حضور بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت ایران، 
سه خط لوله نفتی تبریز- خوی – ارومیه، نایین-کاشان-ری و شازند-قم-

ری با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلار به بهره‌برداری رسید که بر اساس 
اطلاعات منتشر شده، ظرفیت انتقال نفت و فرآورده‌های نفتی در کشور 
را ۵۶۰ هزار بشکه در روز افزایش داده و سهم مهمی را در تامین پایدار 

فرآورده‌های نفتی در کشور خواهد داشت. 
وزیر نفت در این مراسم، از افزایش چهار برابری صادرات فرآورده‌های نفتی 
طی هفت سال خبر داد. زنگنه به فحاشی‌ از سوی عده‌ای طی روزهای اخیر نیز 
اشاره کرد و گفت: انتخابات نزدیک است. به وزارت نفت فحش می‌دهند که 
برای خود افتخار کسب کنند. افزایش یک میلیارد لیتری ذخیره‌سازی 
فرآورده‌های نفتی در کشور، خودکفایی ایران در ساخت پروژه‌های خطوط 
لوله نفت و افزایش پایداری انتقال فرآورده‌های نفتی با سرمایه‌گذاری 

۴۰۰میلیون دلاری از دیگر نکات مهمی بود که در این مراسم مطرح شد. 
  جزئیات بهره‌برداری از 3 طرح  

زنگنه، با اشاره به سرمایه‌گذاری صورت گرفته برای اجرای سه طرح 

خطوط لوله انتقال فرآورده‌های نفتی به طول ۱۰۰۰ کیلومتر، اظهار 
کرد: مجموع سرمایه‌گذاری این طرح‌ها۸۵۰۰ میلیارد ریال بوده است 
که جا دارد از پیمانکاران این طرح قدردانی کنم. او با بیان اینکه خط لوله 
گوره- جاسک ایرانی‌ترین پروژه است و همه تجهیزات آن از جمله خط 
لوله، ورق و ... در داخل کشور ساخته می‌شود، گفت: برای نخستین بار 
می‌گویم تلاشمان این است جوشکاری و لوله‌گذاری خط لوله گوره- 
جاسک تا پایان امسال تمام شود. به گفته او، ظرفیت روزانه پالایش نفت 
خام کشور از  1/8 میلیون بشکه در سال ۱۳۹۲ به بیش از 2/2 میلیون 
بشکه رسیده است. زنگنه با بیان اینکه تولید روزانه بنزین کشور از کمتر 
از ۵۰ میلیون لیتر به ۱۰۷ میلیون لیتر و تولید روزانه گازوئیل از ۹۴ 
میلیون لیتر به ۱۱۳ میلیون لیتر در سال ۱۳۹۸ رسیده است، اظهار کرد: 
در سال ۱۳۹۱ تولید بنزین یورو ۴ و ۵ صفر بوده و در سال گذشته به 
بیش از ۷۶ میلیون لیتر رسیده و در گازوئیل نیز تولید گازوئیل با کیفیت 
یورو از ۶ میلیون لیتر در اوایل سال ۱۳۹۲ به ۴۵ میلیون لیتر در سال 

۱۳۹۸ رسیده است. 

وزیر نفت خبر داد

افزایش 4برابری صادرات فرآورده‌های نفتی
   نزدیکی به انتخابات؛ دلیل فحاشی به وزارت نفت 

بی‌ثباتی اقتصادی؛ عامل گرانی مسکن 


